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Abstrakt

Diplomová práca sa zameriava na semiologickú analýzu loga značky. Logo je vizuálnou

identitou spoločnosti. Vizuálna identita je súčasťou firemnej identity. Logo je spojením

grafického umenia a marketingových stratégii. Práca sa opiera o teórie semiotiky a zároveň

popisuje základné prvky marketingu a ich uchopenie semiotikou marketingu. V rámci

praktickej časti je analyzované logo pomocou denotácie a konotácie. Skúmanou značkou je

americká sieť kaviarní Starbucks, ktorá je jednou z najúspešnejších kaviarenských

spoločností na svete. Logo tejto značky prešlo dlhým vývojom a je mimoriadne úspešné.
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logo, semiológia, semiotika marketingu, grafický dizajn, firemná identita, vizuálna

identita, mýtus, konotácia, denotácia
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Abstract

This thesis focus on semiological analysis of selected corporate logo. Logo is visual

identity of brand. Visual identity is a part of corporate identity. Logo is a conjunction of

graphic design and marketing strategies. This thesis is based on semiotics theories,

although incorporating marketing basics and marketing semiotics take on this problem.

Within the practical part the logo analyzed using denotation and connotation. Researched

brand is US coffee chain Starbucks, which is one of the most successful coffee companies

worldwide. Their corporate logo went through a long development and its strikingly

successful.

Keywords

logo, semiology, marketing semiotics, graphic design, corporate identity, visual identity,

myth, conotation, denotation

1. Úvod

Logá sú významným prostriedkom identifikácie spoločnosti a jedným

z najdôležitejších vyobrazení spoločnosti v rámci vizuálnej stratégie propagácie. Je to

vizuálna reprezentácia spoločnosti. V mysliach spotrebiteľov asociujú značku a sú často

ľahko rozpoznateľné. V dnešnej spoločnosti je bežne človek vystavený rôznym logám

niekoľko krát denne. Pôsobí to, akoby bez loga nebol produkt ani produktom. Logo je

jedným z hlavných elementov vizuálnej firemnej identity. Je to kombinácia tvaru, farby,

obrázkov a grafického dizajnu, pričom názov značky môže či nemusí byť pripojený. Logá

sú nástrojom identifikácie, ale aj hlavným zobrazením firemných verbálnych či vizuálnych

stratégií na trhu. Logo sa odlišuje od značky tým, že značka je materiálnou reprezentáciou

produktu. Logo slúži ako akási vizuálna predná strana, ktorá utvára vzťah medzi výrobcom

a spotrebiteľom. Logá napomáhajú vytvárať a udržiavať rozoznateľnosť v rámci trhu, či

lojalitu medzi spotrebiteľmi, vedú k rozvoju značky a jej hodnoty. Význam loga je

identifikovať seba samého a spoločnosť ako kvalitného výrobcu či poskytovateľa služieb.

Sú súčasťou znakového systému, ktorý sa používa na vyjadrenie identity.

V prvej časti mojej práce charakterizujem východiská mojej práce z oblasti teórie

semiotiky a semiotiky marketingu. Marketingové pole môžeme vnímať ako určitý znakový

systém. V rámci toho poľa funguje veľké množstvo významov a vzťahov a práve

semiotika nám dobre slúži ako nástroj na pochopenie, analýzu a dekódovanie prejavov

v konzumnej spoločnosti ovplyvnenej reklamou. Práve semiotika nám môže pomôcť

pochopiť to, ako si spotrebitelia vysvetľujú reklamné oznámenia, ktoré môžu mať viacero

spôsobov výkladu, pretože znaky produkujú rôzne spôsoby chápania a ponímania.

Semiotika nám pomáha ľahšie porozumieť jadru a odhaliť obrázky v našich hlavách

a nájsť spôsob ako sú interpretované v našich mysliach.

V ďalšej časti vysvetlím hlavné pojmy logo, firemná identita, vizuálna identita

v teoretickom kontexte, z ktorého vychádzajú. Potom bude nasledovať metodologická

časť, ktorá sa bude venovať výberu prostriedkov použitých v nasledujúcej analýze. Ja som

si pre svoju prácu zvolila semiologickú analýzu. V záver práce zhodnotím jej výsledky

a odpovede na skúmané otázky.

Za značku, ktorú budem skúmať som si vybrala kaviarenskú spoločnosť Starbucks

a jej logo. Káva je druhou najväčšou komoditou na svete. Ročný obrat z predaja kávy vo

svete je 70 biliónov dolárov a 400 biliónov plastových pohárikov na kávu. Táto americká

9

spoločnosť pôsobí na trhu takmer 45 rokov a je medzinárodným výrobcom kávy

a najväčším obchodným reťazcom kaviarní na svete. Svoje prevádzky má v 56 krajinách

sveta s vyše 17 tisíc kaviarňami, z toho 12 sa nachádza v Českej republike a od roku 2016

pôsobí aj na Slovensku. Bez akýchkoľvek pochybností je táto spoločnosť fenoménom

v oblasti kulinárstva, porovnateľná s fenoménom Apple. Názov spoločnosti je odvodený

od kapitána Starbucka z Románu Biela veľryba. Logo tejto spoločnosti je jedným

z najznámejších a najúspešnejších. Vývoj loga trval niekoľko rokov a je možné, že sa

v budúcnosti ešte zmení. Teraz ho poznáme ako bielo zelené logo, na ktorom je siréna

s rozpustenými vlasmi, korunou a hviezdou.

Vo svojej diplomovej práci sa budem snažiť na základe analýzy loga zodpovedať

na otázky - Obsahuje logo priamu referenciu k predmetu činnosti spoločnosti? Aká je

vizuálna identita skúmanej spoločnosti? Ako sa zmenila vizuálna identita spoločnosti

Starbucks od jej vzniku? Aký je jej vzťah ku firemnej identite? K tejto analýze budem

hlavne používať koncepty konotácie a denotácie. Okrem týchto metód použijem

komutačný test, ktorý mi pomôže vyčleniť najjednoduchšie jednotky skúmaného loga

a zodpovie na otázku či došlo pri zmene výrazu loga zároveň ku zmene obsahu a akým

spôsobom to ovplyvnilo vizuálnu identitu loga. Okrem toho použijem nástroje z oblasti

marketingu, ktoré dopomôžu k právnemu určeniu firemnej identity spoločnosti a pozície na

trhu.
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2. Logo, semiotika, semiológia

Pojmy semiotika a semiológia sa často používajú ako synonymá aj napriek tomu, že

miesto v histórii má iný vývoj. Zavedenie pojmu semiológia prináleží Ferdinandovi de

Saussurovi, ktorý ju definoval ako vedu, ktorá študuje život znakov v živote spoločnosti,

semiotika je termínom Charlese Sanderse Pierce. Ferdinand de Saussure označuje vedu o

znakoch termínom semiológia. Semiológia je synonymným výrazom pre semiotiku a

lingvistika je podľa Ferdinanda de Saussura jej subdisciplínou a zaoberá sa iba jedným z

mnohých znakových systémov. Semiotika sa zaoberá znakmi a znakovými systémami,

ktoré sú jej hlavnými kategóriami skúmania. „Semiotika definuje svoju hlavnú úlohu ako

skúmanie spôsobov ako rozumieť svetu. Zaoberá sa odhaľovaním mechanizmov, ktoré

zakladajú a umožňujú orientáciu vo svete, a tvrdí, že porozumenie a schopnosť orientácie

majú povahu sprostredkovania“.
1
Táto charakteristika však nie je dostačujúca, pretože

každý jeden z autorov zaoberajúci sa semiotikou si vytvoril vlastnú charakteristiku.

Jedným z prvých semiológov, ktorý sa začali venovať praktickej aplikácii

semiotiky na praktické účely je Roland Barthes. Po prvýkrát môžeme pozorovať takéto

tendencie v jeho diele Mytológie, ktorá bola vydaná v roku 1957. V tejto knihe popisuje

autor kultúrne javy netradičným spôsobom, a tým prichádza s novými myšlienkami, ktoré

neboli zažité v západnej spoločnosti.
2
Roland Barthes definuje semiotiku: „Semiológia

zahŕňa akýkoľvek systém znakov bez ohľadu na ich substanciu a vymedzenie.“
3
Semiológia

skúma fakty ako niečo, čo má hodnotu niečoho iného. Barthes považuje semiológiu za

vedu o formách, pretože študuje signifikáce, ktoré sú nezávislé na ich obsahu.

„Semiológia môže nadobúdať jednotu iba na úrovni foriem, nie obsahov.“
4
Jeho teória

stojí na tom, že každá semiológia stanovuje vzťah medzi označujúcim (zmysel) a

označovaným (koncept) a tento vzťah medzi obomi členmi je ekvivalentný. Na základe

korelácie, existujú v každom semiologickom systéme tri rôzne členy. „Je tu teda


[…]


semiotiky marketingu. Logo je jedným z najdôležitejších prvkov firemnej identity

a jedným z najjednoduchšie rozpoznateľných prvkov akejkoľvek značky. Logo je vizuálna

identita spoločnosti.

Vo vzťahu ku klasickým marketingovým výskumom zameranému na spotrebiteľa

je semiotika ako humanitná veda rozšírením z oblasti kultúry, procesu tvorby významu

a tak utvára celkový obrázok o skúmanom probléme.

Prvá polovica mojej práce popisuje teoretické princípy semiotiky, semiotiky

marketingu a marketingu. Výber značky Starbucks je zdôvodnený v metodologickej časti

práce. Logo tejto značky sa nakoniec ukázalo ako vhodné pre tento typ analýzy, pretože sa

v minulosti vyvíjalo a menilo a v rámci porovnania s inými kaviarenskými reťazcami nám

výborne poslúžilo. Analytickú časť práce som začala vymedzením firemnej a vizuálnej

identity. Opierala som sa o koncepcie Greimasa. Nasledovalo porovnanie s konkurenčnými

logami Costa Coffe a McCafé, ktoré priniesli zaujímavé výsledky. Dokázala som

odpovedať na otázku, že logo Starbucks neobsahuje priamu referenciu k činnosti firmy,

ako je tomu napríklad u jednej z konkurenčných spoločností.

Ďalšou súčasťou semiologickej analýzy bola denotácia a konotácia prvkov loga

Starbucks.. Ak sa pokúšame čítať logo, musíme k nemu pristupovať ako ku kódovému

systému, ktorý môžeme uchopiť vďaka rovinám denotácie, konotácie a mýtu. Okrem

týchto prostriedkov analýzy sa ako užitočný ukázal komutačný test. Z komutačného testu

vyplýva, že akúkoľvek zmenu urobíme na úrovni výrazu zmení sa aj obsahová úroveň.

A je tomu presne aj naopak. Čim dostávam odpoveď na ďalšiu zo stanovených otázok.

Logá si stavajú svoju hodnotu na jedinečnosti a rozoznateľnosti, pretože sú vizuálne

identity. Tak ako bolo už napísané v stati o Flochovej analýze, logo je vizuálnou identitou

spoločnosti, ktorého hlavnou úlohou je reprezentovať hlavné rysy určitej konkrétnej

spoločnosti. Logo Strabucks je takýmto logom. Táto reprezentácia funguje na základe

konzistencie obsahu a správ, ktorých je nositeľom. Pozmenením akejkoľvek úrovne výrazu

či obsahu sa stráca originálna vizuálna identita.
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 Floch tvrdí, že na to, aby bola diferencia vysvetlená správne, musí byť

charakterizovaná v súvislosti s tým ako je značka rozoznateľná na trhu, a ako sa odlišuje

od ostatných značiek. Preto ak zmeníme logo, stráca sa správny positioning tejto značky,

a to čo vyjadruje podstatu toho, čo je pre danú značku špecifické.

V súvislosti s rebrandingom to však na marketingovej úrovni nemusí predstavovať

problém. Musí byť však dodržaná jednota v rámci všetkých komunikačných kanálov.

Problém nastáva pri zneužití loga pomocou falošných kódov. Celú podobu rebrandingu

loga spoločnosti Starbucks môžeme vidieť v tejto práci. Síce sa logo zmenilo niekoľkokrát

a v dnešnej podobe nemá veľa spoločných prvkov s pôvodným logom, vyvíjali sa aj

stratégie a firemná identita značky. Preto sa pri zmene firemnej identity musela meniť aj

identita vizuálna. Tým si odpovedáme hneď na prvé otázky položené v úvode tejto práce.

Dnešné logo tejto značky je dobrým príkladom správne sa vyvíjajúcej modernej

značky. Táto podoba loga zobrazuje prvky, ktoré odkazujú na jej vzťah k tradícii značky.

Ústredným znakom je zobrazenie sirény, ktorá pretrváva v logu od jeho počiatku. Aj keď

by sa na prvý pohľad mohlo zdať, že siréna nemá nič spoločné s kávou, neobsahuje žiadnu

priamu referenciu k činnosti spoločnosti, je to však inak. Siréna stojaca na pomedzí nášho

sveta a niečoho magického, predstavuje jedinečnú a lákavú chuť kávy a samotnej značky.

Práve pretrvávajúcim zobrazením tohto prvku vyjadruje spoločnosť vzťah ku tradíciám.

Tento fakt podporuje koruna s hviezdou, ktoré predstavujú nezameniteľnú, ba až kráľovskú

chuť a kvalitu. Zelená farba loga zase predstavuje okrem prírodného aj niečo nové

a svieže. A to práve korešponduje so súčasnou stratégiou Starbacksu - orientáciu na

budúcnosť. Spoločnosť sa už nechce profilovať len ako kaviareň, ale ako miesto, kde

môžeme nájsť „oázu pokoja“
141

. Sama značka to prezentuje ako „azyl medzi zamestnaním

a domovom“. Týmto sa odlišuje od iných miest, kde môžeme dostať kávu. Zážitok so

Starbacksom má predstavovať kamarátstvo či dôverný kontakt. Orientáciu na budúcnosť

podporuje rozšírenie jeho sortimentu.

V porovnaní s ďalšími dvoma logami použitými v analýze, sa logo Starbucks

vyvíjalo najviac. Súvisí s tým aj vývoj firemnej kultúry a rozvoj na trhu. Táto spoločnosť

svoj sortiment rozšírila najviac. Pôvodný výraz tohto loga, ktorý oznamoval predaj kávy,

čaju a korenín musel byť zmenený, pretože obsahová úroveň bola zmenená spolu so

zmenou firemnej identity, a tým logo začalo predstavovať novú vizuálnu identitu.

141

KLEIN, Naomi. Bez loga. 1. vyd. Praha: Argo, 2005, 510 s. Zip. s.138
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