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Sémiologická analýza loga společnosti Starbucks

Karolína Gundová si jako předmět své diplomové práce zvolila téma z oblasti marketingu, zároveň se

však při jeho zpracování rozhodla využít sémiotickou metodologickou a pojmovou výbavu. Lze tedy

konstatovat, že téma koresponduje se zaměřením studovaného oboru. Pokus o propojení marketingu

a sémiotiky hodnotím v principu kladně, v samotném zpracování však nacházím několik

problematických aspektů.

Prvním z nich je nedostatečně propracovaný teoretický základ: výklad základních sémiotických pojmů

je jen tezovitý (a někdy i trochu zmatený, například pokud jde o vysvětlení rozdílu mezi pojmy

sémiotika/sémiologie - s. 10). Oceňuji, že autorka pracovala s literaturou věnovanou přímo sémiotice

marketingu (Oswaldová, Floch,..), bohužel i v tomto případě se ale omezila na reprodukci základních

myšlenek, aniž by se zabývala různými východisky citovaných autorů a jejich odlišnými inspiračními

zdroji, či se pokusila o kritickou reflexi přístupů, které uplatňují. Většina z prezentovaných koncepcí

se navíc prakticky vůbec nepromítla do následné analýzy loga Starbucks.

V praktické části se autorka podle svých slov chtěla pokusit o sémiotickou analýzu log, která by se

opírala především „o myšlenky a koncepty Rolanda Barthese“ (s. 39). Rozboru významových rovin log

na úrovni denotace, konotace a mýtu je však věnováno jen minimum prostoru, značnou část

příslušných kapitol naopak zabírá prezentace dalších teoretických koncepcí, pojmů a modelů

(Kapfererův hranol identity značky, Greimasův sémiotický čtverec a aktantní model, Flochova

diferenciace a kontinuita,..), přičemž možnosti, jež nabízela jejich aplikace na zvolené téma autorka

dle mého názoru opět využila jen ve velmi omezené míře.

Analýza je s teorií a metodickými postupy propojena jen povrchně a dá se říci, že způsob, jakým jsou

zformulovány výzkumné otázky, žádnou hlubší analýzu využívající metod vycházejících ze sémiotiky

vlastně ani nepředpokládá („Obsahuje logo priamu referenciu k predmetu činnosti spoločnosti?; Ako

sa zmenila vizuálna identita spoločnosti Starbucks od jej vzniku?“… – s. 9). Na většinu z nich autorka

odpovídá pouze popisem (jak logo vypadalo/vypadá, čím se liší od jiných log, atd.) anebo se uchyluje

k zobecňujícím tvrzením, která nejsou podložena přesvědčivými argumenty – například využití sirény,

hlavního motivu loga Starbucks, vysvětluje takto: „Siréna zobrazuje niekoľko významov. Jednak je to

už spomínaná globalizácia a s ňou spojený celosvetový úspech firmy. Nesmieme zabúdať na odkaz k

literárnej postave románu. Ďalej ako mýtický tvor, ktorý žil na pomedzí skutočnosti a lákal svojím

pôvabom, odzrkadľuje lákavú vôňu a chuť kávy.“ (s. 53). Není mi jasné, proč právě siréna má

symbolizovat globalizaci, jak mohli zakladatelé firmy a původní tvůrci loga vědět, že firma dosáhne

celosvětového úspěchu, ani jaký román má autorka na mysli. Také by mě zajímalo, proč nikde v práci

není zmíněno, jak využití tohoto motivu vysvětlují sami marketéři Starbucksu.

Způsob, jakým autorka (především ve druhé části) postupuje, mi celkově připadá problematický.

Metodologický aparát neslouží k řešení otázek či ověřování hypotéz, teoretické koncepce a modely

jsou zde přítomné spíše jako redundantní doplněk, pomocí něhož jsou jen poněkud mechanicky

stvrzovány vstupní předpoklady. Dobře patrné je to na příkladu komutačního testu, který podle

vlastních slov autorka volí za zcela konkrétním účelem: aby „dokázala, že jakákoli změna na úrovni

výrazu musí zároveň vyvolat odpovídající změnu na úrovni obsahu“ (59). Komutační test pak spočívá

v tom, že víceméně znovu zkonstatuje tento předpoklad, načež v závěru zhodnotí, že „jako užitečný

se ukázal komutační test – vyplývá z něj, že změna na úrovni výrazu znamená změnu na úrovni

obsahu“ (s. 68)

Chápu, že snahy o propojení marketingu a sémiotiky mají svá úskalí a řekla bych, že Karolína Gundová

si volbou úzce vymezeného tématu před sebe postavila nesnadný úkol. Podle mého názoru se s ním

však bylo možné vypořádat důkladněji a více vytěžit možnosti, které se nabízely – a to jak v teoretické

rovině (o propojení obou disciplín se již pokoušelo více autorů, bylo tedy kde se inspirovat), tak

pokud jde o konkrétní případ, který byl zvolen k analýze. Jak sama uvádí, přínos sémiotiky pro

zkoumání takto definované oblasti lze spatřovat „v zaměření na kulturní aspekt působení

marketingu“ (14). Právě ohled na „kulturní“ aspekt zde ale postrádám. Kromě konstatování toho,

kdy a jak se logo změnilo, bych uvítala alespoň snahu dohledat více informací o tom, jaké důvody

společnost Starbucks k daným úpravám vedly, nakolik byly reakcí na požadavky kulturního prostředí.

Proč se zde nedočteme například o vytvoření speciální varianty loga pro saúdskoarabský trh, za které

byl Starbucks v médiích (zejména Amerických) kritizován, a které dobře ilustruje téma konfliktu mezi

lokálními kulturními kódy a globální reklamou (viz s. 19)?

Z formálního hlediska práce splňuje nároky kladené na diplomové práce, citace a odkazy jsou

uváděny dle norem. Jazyková stránka by mohla být lepší, překlepy či gramatické chyby jsou poměrně

časté (např. komolení slov odvozených od denotace na s. 20 – denotatovaná rovina, denotonej

roviny,..; opakované chybné uvádění Starbacks namísto Starbucks, atd.).

Diplomovou práci Karolíny Gundové doporučuji k obhajobě a z výše uvedených důvodů ji předběžně

navrhuji hodnotit známkou „3“.
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